$\mathbf{V}$	TI	BE:	РЖ	СП	ΑÌ	Ю
•		U. U.		14		$\sim$

Ректор ФГБОУ ВО «Петрозаводская государственнаяконсерватории имени А.К. Глазунова»

	А.А. Кубышкин
<b>«</b>	 2024 г.

## Положение о проведении

## I Открытого фестиваля духовной музыки «Благовест-2025»

#### І. Общие положения:

I Открытый фестиваль духовной музыки «Благовест» (далее – фестиваль) проводится в соответствии с Основами государственной культурной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, которые утверждены Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809.

## **II.** Учредители фестиваля:

- ✓ Министерство культуры Российской Федерации;
- ✓ Министерство культуры Республики Карелия;
- ✓ Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова».

## **III.** Организаторы фестиваля:

Кафедра музыки финно-угорских народов Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова

Кафедра дирижирования Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова

## IV. Партнёры фестиваля:

- ✓ Петрозаводский музыкальный колледж им. К.Э. Раутио;
- ✓ КРОО «Хоровое общество Карелии»;
- ✓ Центр народного творчества и культурных инициатив Республики Карелия.

## IV. Информационную поддержку фестивалю оказывают:

- ✓ Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Карелия» (ГТРК)
- ✓ Региональный телеканал Республики Карелия «САМПО ТВ 360°
- ✓ АУ Республики Карелия Издательство «Периодика»
- ✓ Литературно-художественный журнал Республики Карелия «Север»
- ✓ группа «Благовест-2025» в социальной-онлайн сети ВКонтакте.

## V. Место проведения фестиваля:

Российская Федерация, Республика Карелия, Петрозаводская государственная консерватория имени А.К. Глазунова, ул. Ленинградская, 16.

## VI. Сроки проведения фестиваля:

3 марта – 7 апреля 2025 года

## VII. Цель фестиваля:

создание платформы духовно-нравственного, эстетического и культурно-исторического просвещения современной молодежи посредством приобщения ее к духовной сфере музыкального искусства.

## VIII. Задачи фестиваля:

- ✓ сохранение духовной музыки как одного из важнейших пластов культурного наследия России;
- ✓ воспитание чувства патриотизма и любви, уважения к культурным ценностям отечественной культуры;
- ✓ знакомство с духовными образцами отечественного хорового и инструментального музыкального искусства разных исторических эпох;
- ✓ актуализация жанра народных духовных стихов как одного из феноменов нематериального культурного наследия;
- ✓ обмен опытом, укрепление творческих и деловых контактов участников фестиваля исполнителей духовной музыки.

## ІХ. Оргкомитет фестиваля:

Подготовка, организация и проведение фестиваля осуществляется организационным комитетом (далее – Оргкомитет).

#### Председатель Оргкомитета:

Кубышкин Алексей Александрович, ректор Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, профессор кафедры дирижирования, художественный руководитель и дирижёр студенческого симфонического оркестра Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова.

#### Члены Оргкомитета:

*Красковская Татьяна Викторовна*, проректор по научной и творческой работе Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, кандидат искусствоведения, доцент;

Соловьев Игорь Владимирович, заведующий кафедрой музыки финно-угорских народов Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, кандидат искусствоведения, доцент;

Николаева Светлана Юрьевна, доцент кафедры музыки финно-угорских народов

Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, заслуженный деятель искусств Республики Карелия, доцент, художественный руководитель фольклорного ансамбля консерватории «Истоки»;

Дыга Евгения Анатольевна, декан, доцент кафедры дирижирования Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, художественный руководитель женского хора «Академия»;

*Гурьев Евгений Валерьевич*, заведующий кафедрой дирижирования Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова, профессор, заслуженный деятель искусств России.

## Х. Участники фестиваля:

- ✓ творческие коллективы образовательных учреждений среднего специального и высшего образования;
- ✓ профессиональные и самодеятельные коллективы, деятельность которых связана с исполнением духовной музыки;
- ✓ сольные исполнители духовной музыки.

## **XI.** Порядок проведения фестиваля:

Фестиваль проводится на базе Петрозаводской государственной консерватории имени А.К. Глазунова в очно-заочной форме. Даты фестивальных концертов: 3, 11 марта и 7 апреля 2025 года.

#### Основные музыкальные направления фестиваля:

- ✓ камерная музыка отечественных композиторов -3 марта 2025 г.;
- ✓ хоровая музыка отечественных композиторов 11 марта 2025 г.;
- ✓ духовные стихи в музыкально-фольклорных традициях России 7 **апреля 2025** г.

Для участия в фестивале до 1 марта 2025 года каждый коллектив (или участник) должен прислать следующие документы и материалы на электронный адрес оргкомитета istokifest@glazunovcons.ru:

- а) заявку (см. *Приложение 1, 2*);
- б) видеозапись исполняемых произведений протяженностью до 10 минут (см. Технические требования к видеозаписи Приложение 3).

Все видеоматериалы будут размещены в онлайн-социальной сети Вконтакте (Ссылка на группу «Благовест -2025»: https://vk.com/club227783587).

Если коллектив планирует участие в **заочной форме**, то по решению оргкомитета лучшие по качеству и исполнению видеозаписи могут быть представлены на концертах в **онлайнформате.** 

Программы фестивальных концертов формируются на основе полученных заявок с учетом заявленного направления.

## XII. Условия участия в фестивале:

Участие в фестивале бесплатное. Расходы по оплате проезда, проживания и питания творческих коллективов осуществляются за счёт направляющей стороны.

Представленные и опубликованные в онлайн социальной сети Вконтакте видеозаписи исполняемых произведений становятся собственностью организаторов фестиваля.

#### Контактная информация:

Соловьев Игорь Владимирович e-mail: <u>igor.soloviev@glazunovcons.ru</u>

тел.: 89114071421

Дыга Евгения Анатольевна e-mail: evgeniya.dyga@glazunovcons.ru

тел.: 89535257868

Николаева Светлана Юрьевна e-mail: istoki-nik@yandex.ru

тел.: 89114071196

Электронный адрес оргкомитета istokifest@glazunovcons.ru

185031 Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Ленинградская, 16 Петрозаводская государственная консерватория имени А. К. Глазунова <a href="http://glazunovcons.ru">http://glazunovcons.ru</a>; тел. +7 8142 672367.

# ЗАЯВКА ТВОРЧЕСКОГО КОЛЛЕКТИВА на участие в I Открытом фестивале духовной музыки «Благовест-2025»

Приложение 2

### ЗАЯВКА СОЛИСТА на участие в I Открытом фестивале духовной музыки «Благовест-2025»

ФИО (без сокращений) участника	
Название образовательной	
/культурно-просветительской	
организации	
ФИО руководителя (без	
сокращений) и должность	
Награды и звания	
Контактный телефон и адрес электронной почты	
Программа выступления (список произведений для выступления на фестивале), хронометраж	

Приложение 3

## Технические требования к видеозаписи:

Видеозаписи предоставляются в виде одной web-ссылки на Yandex Disk или на Облако Mail. Формат видео: MP4, WMV, AVI и др. Разрешение видео: 480р, 720р, 1080р и др. Разрешение картинки: 1920х1080 или 1280х720, соотношение сторон видео 16:9 (горизонтальная ориентация экрана). Стереозвук хорошего качества, без посторонних шумов.